
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

COPIA

DETERMINAZIONE N. 85 - REG. GEN. 513 DEL 01-12-2021

Ufficio: OPERE PUBBLICHE E DEMANIO

OGGETTO: CONVENZIONE SOTTOSCRITTA FRA IL COMUNE DI COPPARO E IL
CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA DI FERRARA PER L'ESECUZIONE
DI LAVORI DI RIPRESA FRANE SPONDALI DI CANALI DI BONIFICA IN
FREGIO A STRADE COMUNALI: APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA
PER "INTERVENTO DI RIPRESA FRANE SUL CANALE BRUSABÒ VIA
VALLE IN COMUNE DI COPPARO"

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO

Visto il Decreto del Sindaco n. 8 del 25/02/2020, con il quale è stato conferito all’Arch. Giulia
Tammiso l’incarico di Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Copparo, ai sensi dell’art.
110 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., con attribuzione di tutte le funzioni e i compiti
gestionali stabiliti dall’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. oltre alle competenze indicate da
Statuto e demandate dalle leggi vigenti, tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 25/05/2020, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale si è approvata la Convenzione per l’esecuzione di lavori di ripresa frane spondali di
canali di bonifica in fregio a strade comunali, sottoscritta fra il Comune di Copparo e il Consorzio di
Bonifica Pianura di Ferrara, in data 23/07/2020;

Dato atto che, con la sopraindicata Convenzione, si è tra l’altro disposto:

- la durata della convenzione stessa per 10 (dieci) anni, dalla data di sottoscrizione;

- la ripartizione fra i due Enti, in egual misura dei costi dei lavori necessari, da concordarsi d’intesa
fra le parti mediante apposita perizia da elaborare in occasione dei singoli episodi che accadranno;



Considerata tale suddivisione dei costi congrua e appropriata in quanto le due Amministrazioni
hanno un interesse diretto e rilevante a risolvere in modo rapido e tecnicamente corretto ogni
evento franoso su strada comunale, che di norma viene provocato da una serie di concause
ascrivibili in parte al Comune e in parte al Consorzio che si condizionano reciprocamente negli
effetti e per le quali alla fine risulta difficile se non impossibile attribuire correttamente un peso in
percentuale ai fini della responsabilità;

Rilevato che la realizzazione delle opere di recupero tramite il Consorzio di Bonifica è volta ad
assicurare la tempestività degli interventi necessari e a ridurre al minimo l’entità dei lavori di
ripristino e che risulta, inoltre, conveniente per il Comune, in quanto il Consorzio stesso dispone di
elevata competenza tecnica progettuale ed esperienza per le problematiche di natura idraulica;

Rilevato che la realizzazione delle opere di recupero tramite il Consorzio di Bonifica è volta ad
assicurare la tempestività degli interventi necessari e a ridurre al minimo l’entità dei lavori di
ripristino e che risulta, inoltre, conveniente per il Comune, in quanto il Consorzio stesso dispone di
elevata competenza tecnica progettuale ed esperienza per le problematiche di natura idraulica;

Rilevato che gli interventi di ripresa frane sulla porzione in oggetto, prevedono un rapido ripristino
delle condizioni di sicurezza stradale nei tratti più critici individuati a seguito di sopralluogo
congiunto tra i tecnici del Comune di Copparo e del Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara;

Considerato che in esecuzione di quanto sottoscritto con la sopraindicata Convenzione, il
Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara, con nota assunta al prot. gen. n. 23933 in data
26/11/2021, ha trasmesso il progetto di “Intervento di ripresa frane sul canale Brusabò via Valle in
Comune di Copparo”, per una spesa complessiva di €. 35.000,00;

Visto il quadro economico del progetto, per una spesa complessiva di €. 35.000,00 che si
compendia nelle risultanze economiche finali come di seguito riportate:

QUADRO ECONOMICO

INDICAZIONE DEI LAVORI TOTALE
parz. €

IVA 22%
€

Totale
€

MANODOPERA E MEZZI CONSORZIALI
Escavo per sede pietrame, infissione pali in-
legno, posa geotessile, posa sasso e
sistemazione sponda con terra da cava.

           escavatore consorziale a freddo (gg. 15) 4.440,00 € 4.440,00
           autocarro consorziale a freddo 4.080,00 € 4.080,00
           personale del consorzio 12.500,00 € 12.500,00

MATERIALI E VARIE
Geotessile 614,08 135,10 € 749,18
Pietrame 5.476,98 1.204,93 € 6.681,91
Pali di legno 1.526,00 335,72 € 1.861,72
Terra da cava di prestito 1.016,96 223,73 € 1.240,69
Analisi 180,00 39,60 € 219,60
TOTALE IMPONIBILE 29.834,01
TOTALE IVA 1.939,08
SPESE TECNICHE (10% sul totale imponibile) € 2.983,40
IMPREVISTI € 243,51

TOTALE GENERALE € 35.000,00

      QUOTA A CARICO DEL COMUNE € 17.500,00



QUOTA A CARICO DEL CONSORZIO € 17.500,00

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 30/11/2021 di approvazione del progetto di
“Intervento di ripresa frane sul canale Brusabò via Valle in Comune di Copparo” e relativo quadro
economico come sopra riportato;

Dato atto che in esecuzione dell’art. 1 della Convenzione, la quota di competenza del Comune di
Copparo, da versare al Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara è di €. 17.500,00;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 111 del 30/12/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione
2021 - 2023;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 19/01/2021 avente per oggetto “Piano Esecutivo di
Gestione anno 2021”;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 30/07/2021 avente per oggetto “Assestamento
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 175 comma 8 e art.
193 comma 2 del D.Lgs. 267/2000”, che ha previsto la spesa di €. 17.500,00 quale quota di
competenza del Comune di Copparo, da versare al Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara per
l’esecuzione degli interventi di ripresa frane sul canale Brusabò Alto in via Valle al capitolo 208125
cod. 10.05 "Contributo Consorzio di Bonifica ripristino frane" del bilancio di previsione 2021;

Dato atto che la spesa di €. 17.500,00 trova copertura finanziaria al capitolo 208125 cod. 10.05
"Contributo Consorzio di Bonifica ripristino frane" del bilancio di previsione 2021;

Ritenuto necessario, pertanto, procedere con il relativo impegno di spesa per la somma
complessiva di €. 17.500,00 al capitolo 208125 cod. 10.05 "Contributo Consorzio di Bonifica
ripristino frane" del Bilancio di previsione 2021, come previsto da Delibera di Consiglio Comunale
n. 45 del 30/07/2021 avente per oggetto “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli
equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 175 comma 8 e art. 193 comma 2 del D.Lgs. 267/2000”;

Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:

di essere legittimato a emanare l’atto;a)
di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente,b)
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento allac)
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati ald)
procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai
Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli istruttori Direttivi, ai
Responsabili del Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti
endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando con la propria
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;
che non sussistono con i soggetti interessati:e)

legami di parentela o affinità sino al quarto grado;
legami stabili di amicizia e/o affinità sino al quarto grado;
legami stabili di amicizia e/o frequentazione, anche saltuaria;
legami professionali;
legami societari;
legami associativi;
legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari
delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento.



Considerato in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:

che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivia)
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;
di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative alb)
destinatario dell’atto;
di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale chec)
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore,d)
nonché delle norme regolamentari;
di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’attoe)
e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;
di aver acquisito la dichiarazione relativa agli obblighi di “tracciabilità dei pagamenti”;f)

Dato atto che nel rapporto regolato con il presente provvedimento trova applicazione l’art. 2
comma 3 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici DPR 62/2013 e che pertanto la
violazione degli obblighi derivanti dal predetto codice costituisce causa di risoluzione o decadenza
del rapporto medesimo;

Vista la L. n. 214/1990 e smi;
Visti il D. Lgs. n. 267/2000 e smi;
Visto l’art.3 della Legge 13.08.2010 n.136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
Viste le vigenti normative in materia di opere pubbliche;
Viste le vigenti disposizioni dello Statuto e dei Regolamenti dell'Amministrazione Comunale;
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;
Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione
del presente atto, ai sensi dell’art.147 bis del T.U.E.L.;

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a
quanto disposto dall’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’impegno di spesa di complessivi1)
€. 17.500,00, derivanti da quadro economico di progetto, approvato con Deliberazione di
Giunta Comunale n. 138 del 30/11/2021, quale quota di competenza del Comune di
Copparo, da versare al Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara per gli interventi di ripresa
frane sul canale Brusabò Alto in via Valle, in esecuzione della deliberazione del C.C. n. 44
del 25/05/2020 inerente l’ approvazione della Convenzione per l’esecuzione di lavori di
ripresa frane spondali di canali di bonifica in fregio a strade comunali - giusto atto
sottoscritto in data 23/07/2020, prot 1085;

Di impegnare la somma complessiva di €. 17.500,00, in favore del Consorzio di Bonifica2)
Pianura di Ferrara, al capitolo 208125 cod. 10.05 "Contributo Consorzio di Bonifica
ripristino frane" del Bilancio di previsione 2021, come previsto da Delibera di Consiglio
Comunale n. 45 del 30/07/2021 avente per oggetto “Assestamento generale di bilancio e
salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 175 comma 8 e art. 193 comma 2
del D.Lgs. 267/2000”;

Di dare atto che il servizio, come sopra approvato, non rientra nel campo di applicazione3)
della Legge 13 agosto 2010 n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Di dare atto che gli uffici del Settore Bilancio Economato e Controllo di Gestione4)
provvederanno ad emettere il relativo mandato di pagamento ad avvenuta esecutività del



presente atto, dietro presentazione di regolari documentazioni contabili, liquidate dal
competente ufficio comunale e dal titolare del centro di responsabilità e secondo le
modalità richieste dal Consorzio di Bonifica;

Di dare atto che il responsabile del procedimento del presente atto è l’Arch. Giulia5)
Tammiso, Responsabile del Settore Tecnico;

Di trasmettere copia del presente atto al Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara;6)

Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare7)
preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la
disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9,
comma 2 del D.L. 78/2009;

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 comma 7 la presente8)
determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;

Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all'Albo del Comune a termine9)
dell'art. 67 dello Statuto Comunale.

Responsabile del procedimento: Tammiso Giulia

Lì, 01-12-2021 IL RESPONSABILE P.O
F.to Tammiso Giulia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



OPERE PUBBLICHE E DEMANIO

DETERMINAZIONE N. 85

OGGETTO: CONVENZIONE SOTTOSCRITTA FRA IL COMUNE DI COPPARO E IL
CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA DI FERRARA PER L'ESECUZIONE DI LAVORI DI
RIPRESA FRANE SPONDALI DI CANALI DI BONIFICA IN FREGIO A STRADE
COMUNALI: APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER "INTERVENTO DI RIPRESA
FRANE SUL CANALE BRUSABÒ VIA VALLE IN COMUNE DI COPPARO"

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

IMPEGNO DI SPESA

N.   553
sub Anno

2021
del

01-12-2021
Comp./Res.

C

Capitolo

208125

Articolo
Cod. bil.
10.05-2.0
3.01.02.0
18

SIOPE Descrizione capitolo:
CONTRIBUTO A CONSORZIO DI BONIFICA RIPRISTINO FRANE

Causale impegno

CONVENZIONE SOTTOSCRITTA FRA IL COMUNE DI COPPARO E IL CONSORZIO DI
BONIFICA PIANURA DI FERRARA PER LESECUZIONE DI LAVORI DI RIPRESA FRANE
SPONDALI DI CANALI DI BONIFICA IN FREGIO A STRADE COMUNALI: APPROVAZIONE
IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTO DI RIP

Importo operazione €.      17.500,00

Lì, 03-12-2021 IL RESPONSABILE
F.to Rasconi Gaia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Li, 06-12-2021 L’ INCARICATO
F.to  Tammiso Giulia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


